
ON-LINE WORKSHOP Č. 2
ADAPTACE SEKTORU ZNALOSTNĚ NÁROČNÝCH SLUŽEB NA PODMÍNKY 

SPOLEČNOSTI 4.0

11. února 2021



Prezentace a hodnocení výsledků ověření metodiky ve spolupráci 

s aplikačními garanty na vybraném vzorku malých a středních 

podniků v sektoru služeb

Zdeněk Caha, Jiří Vacek, Tomáš Mrhálek   

Projekt TAČR  - TL02000136 workshop Plzeň 24.1.2020 2



1. Proces ověření postupu, funkčnosti a cílů Metodiky

2. Metodika vyhodnocení řízených rozhovorů ve firmách

3. Shrnutí  výsledků hodnocení  Metodiky ze strany podniků

4. Shrnutí vyjádření externích aplikačních garantů k Metodice

5. Návrh doporučení k účelné a efektivní implementaci Metodiky

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 3

STRUKTURA PREZENTACE



PROCES OVĚŘENÍ POSTUPU, FUNKČNOSTI A CÍLŮ METODIKY

 

Projekt TAČR  - TL02000136 workshop Plzeň 24.1.2020 4



METODIKA VYHODNOCENÍ ŘÍZENÝCH ROZHOVORŮ VE FIRMÁCH

Získán vzorek 21 kompletně vyplněných Ověřovacích listů:

▪ Zohledněna typologie dle velikosti podniku a předmětu podnikání

▪ 7 středních podniků, 7 malých podniků, 7 mikropodniků

▪ Převod dat na Google disk (Formuláře), export do tabulky MS Excel – základní statistické 
zpracování, tabulky, grafy

▪ Kvalitativní část vyhodnocení v programu Atlas.ti

▪ Verbální komentáře firem exportovány do tabulky MS Excel a okódovány

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 5



Meritorní otázky zaměřené na hodnocení Metodiky

▪ Využitelnost Metodiky pro podnikovou praxi 

▪ Vhodnost obsahu a struktury metodiky pro podnik

▪ Vhodnost rozsahu Metodiky 

▪ Využitelnost Metodiky pro podnik jako motivačního a vzdělávacího 
nástroje pro rozvoj v podmínkách Průmyslu 4.0 a Společnosti 4.0

Projekt TAČR  - TL02000136 workshop Plzeň 24.1.2020 6



SHRNUTÍ  VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ  METODIKY ZE STRANY PODNIKŮ

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 7

▪ 90,5 % všech podniků hodnotilo využitelnost Metodiky pro podnikovou praxi spíše kladně 
nebo velmi kladně.  

▪ 81 % z celkového vzorku dotazovaných podniků hodnotilo obsah a strukturu Metodiky 
adaptace velmi kladně nebo kladně, přičemž vyloženě negativně nehodnotil Metodiku ani 
jeden podnik. 

▪ 85 % všech podniků hodnotilo rozsah Metodiky velmi kladně nebo kladně. 
▪ 76 % podniků se k využitelnosti jako motivačního a vzdělávacího nástroje pro rozvoj 

vyjádřila kladně nebo velmi kladně. 



SHRNUTÍ  VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ  METODIKY ZE STRANY PODNIKŮ

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 8

Verbální hodnocení podniků - povětšinou kladná

▪ Připomínky jsou primárně ovlivněny možnostmi, které poskytuje Metodika konkrétnímu 
podniku. 

• Přes drobné dílčí výhrady podniky akcentují potřebnost i využitelnost Metodiky.

▪ Některé komentáře zástupců firem během ověřování Metodiky směřovaly k odbornosti 

textu, který byl ale obecně shledáván jako vhodný. 

▪ Pouze okrajově byl považován za příliš odborný pro praktické využití, zejména s ohledem 

na potřeby podniku.

▪ V rámci hodnocení praktičnosti Metodiky postrádala část firem bližší praktické postupy a 

návody a doporučení příkladů nejlepší praxe.  



SHRNUTÍ  VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ  METODIKY ZE STRANY PODNIKŮ

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 9

▪ Názory firem se různily též v postoji k rozsahu textu, který logicky nepokrývá všechny 
oblasti.

▪ V rámci doporučení ohledně rozsahu Metodiky byly zmíněny podněty pro vytvoření 

zkrácené přehledové verze pro praktickou práci, ideálně ve formě pracovního sešitu.

▪ Doporučení zástupců firem jsou často spojována se zaměřením podniku a souvisí 

s aplikovatelností Metodiky na konkrétní potřeby podniku.

▪ Aplikovatelnost Metodiky byla obecně hlavním doporučením, které se zaměřovalo 

primárně na jednoduché předávání zkušeností, a proto byla doporučována větší orientace 

na příklady a předávání konkrétních zkušeností. 



VYJÁDŘENÍ EXTERNÍCH APLIKAČNÍCH GARANTŮ K METODICE

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 10

Externí aplikační garanti:
▪ Krajská hospodářská komora v Plzeňském kraji
▪ Úřad práce ČR, krajská pobočka v Plzni
▪ Úřad práce ČR, krajská pobočka v Českých Budějovicích
▪ Jihočeská hospodářská komora
▪ Krajský úřad Jihočeského kraje
▪ Jihočeská společnost pro rozvoj lidských zdrojů, o.p.s. 

Vyjádření externích aplikačních garantů:
▪ Struktura a obsah metodiky

✓ Srozumitelná, přehledná, zahrnuje i reakci na pandemii COVID-19
✓ Odborný charakter textu by mohl v některých případech zapříčinit neporozumění textu

▪ Připomínky a doporučení k jednotlivým kapitolám Metodiky - obecně
✓ Návrh na doplnění o praktické postupy
✓ Upozornění na velké rozdíly mezi  malým a středním podnikem
✓ V check-listu zvýraznit opatření v oblasti zaměstnanosti pro řešení krizových situací



VYJÁDŘENÍ EXTERNÍCH APLIKAČNÍCH GARANTŮ K METODICE

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 11

▪ Aplikace navržené Metodiky v hospodářské praxi malých a středních podniků v sektoru služeb
✓ Metodika je návodná a může působit motivačně
✓ Pro MSP a obzvlášť pro mikropodniky se jeví jako příliš obsáhlá 
✓ Aplikovatelnost do praxe bude pravděpodobně nutné podpořit i zapojením odborníků

▪ Aplikace navržené Metodiky pro aktivity externího aplikačního garanta
✓ Vhodné by bylo vytvoření stručného výtahu v rozsahu čtyř A4 obsahující základní doporučení 

přizpůsobené potřebám jednotlivých oborů a činností MSP dle NACE
✓ EAG budou metodiku sdílet a prezentovat u spolupracujících organizací
✓ Doporučení, aby získané poznatky z tvorby Metodiky uplatnili projektoví partneři při spolupráci 

na tvorbě výukových programů vytvářených NPI pro Národní soustavu kvalifikací a Národní 
soustavu povolání



NÁVRH DOPORUČENÍ K ÚČELNÉ A EFEKTIVNÍ IMPLEMENTACI METODIKY

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 12

▪ Provedené ověření metodiky poskytlo projektovému týmu cennou zpětnou vazbu a podněty k úpravám a 

aktualizaci metodiky.

▪ Současná situace je ovlivněna nástupem čtvrté průmyslové revoluce a zároveň pandemií COVID-19, 

proto bude kladen důraz na inovace související s:
✓ Nástupem nových technologií

✓ Řízením rizik

✓ Zvýšením odolnosti firem

✓ Nároky na kompetence pracovníků související s potřebou celoživotního vzdělávání

✓ Změny trhu  a způsobů práce 

✓ Další aspekty rychle se měnícího, turbulentního prostředí

▪ Pro mnohé podniky jde o činnosti strategického charakteru, je třeba počítat s i s dlouhodobou, strategicky 

zaměřenou podporou podniků. Představená Metodika může být považována za jeden z počátečních kroků.  



NÁVRH DOPORUČENÍ K ÚČELNÉ A EFEKTIVNÍ IMPLEMENTACI METODIKY

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 13

▪ Pro další úpravy Metodiky a udržitelnost výsledků projektu i po jeho skončení bude důležitá spolupráce 

s EAG, kteří vyjádřili zájem o její využití pro své cílové skupiny včetně spolupráce na tvorbě výukových 

programů vytvářených NPI pro Národní soustavu kvalifikací a Národní soustavu povolání.

▪ Způsob a rozsah spolupráce s EAG bude třeba konkretizovat, může jít např. o účast členů projektového 

týmu na přípravě podkladů pro výukové programy, zajištění udržitelnosti a aktualizace výsledků 

projektu např. formou webových stránek apod. 

▪ V rámci projektu obě akademická pracoviště získala řadu cenných kontaktů, které mohou přispět k rozvíjení 

potřebné a žádoucí spolupráce akademického a podnikatelského sektoru - řešená problematika je a bude 

aktuální – řešitelské týmy připravují navázat na výsledky projektu dalším projektem.



Zdroj

Caha, Z., Vacek, J. a T. Mrhálek. 2020. Ověření metodiky ve spolupráci s aplikačními garanty na vybraném 
vzorku malých a středních podniků.

Dostupné na:

https://www.fek.zcu.cz/blob.php?table=internet_list&name=FileName
&type=FileType&file=Data&id=IDInternet&idname=5405

Projekt TAČR  - TL02000136 workshop Plzeň 24.1.2020 14

https://www.fek.zcu.cz/blob.php?table=internet_list&name=FileName&type=FileType&file=Data&id=IDInternet&idname=5405


Děkujeme za pozornost.

Projekt TAČR  - TL02000136 On-line workshop č. 2, 11. 2. 2021 15


